
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zerbonia Angelo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
 
 
 
 

N. 35 DEL 15/04/2024  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 154 DEL 15/04/2024  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : CAVALIERE Andrea 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO - LAVORI DI 

INSTALLAZIONE ALLACCI MOTOPOMPA V.V.FF. - CUP: 
C58H24000390004 - CIG: B142520CF2 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zerbonia Angelo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 
 del Decreto Sindacale n. 2 del 28.03.2023 con il quale il sottoscritto Arch. Andrea CAVALIERE è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica; 
 della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. per il triennio 2024-2026; 
 della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 
 del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 1 dell’08.01.2024, con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente. 
 

Premesso che: 
 la normativa vigente prevede che tutti gli edifici scolastici devono rispettare le norme relative alla 

prevenzione incendi; 
 a seguito di alcune verifiche negli archivi comunali è emerso che in passato sono stati eseguiti alcuni 

lavori presso gli edifici scolastici comunali per poter richiedere successivamente al Comando Provinciale 
di Torino il rilascio del Certificato di Prevenzione Incendi a seguito di un incarico alla società Esseti 
Studio Tecnico Associato dell’ing. Silvia Angelino di Torino. 

 con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutenzioni n. 358 del 06/11/2020 è stato 
affidato l’incarico per il rinnovo e il rilascio degli edifici scolastici comunali; 

 a seguito della presentazione delle pratiche SCIA per il rilascio del CPI aventi riferimento prot. 7420 del 
21/02/2022 e prot. 8492 del 02/03/2023 del Comando Provinciale Vigili del Fuoco, in data 13/04/2023 si 
è svolta una visita tecnica ai sensi dell’ex art. 4 D.P.R. n. 151/2011 da parte del funzionario ing. 
Ciccorelli. 

 
Dalla verifica è emerso quanto segue: 
 
 Scuola Primaria Rodari presenza di vie di esodo verticali con meno di 3 gradini, carenza di 

cartellonistica per le vie di esodo e assenza di idrante esterno per attacco motopompa; 
 Scuola Secondaria di primo grado Gobetti presenza di vie di esodo verticali con meno di 3 gradini, 

carenza di cartellonistica per le vie di esodo e assenza di idrante esterno per attacco motopompa. 
 
Considerato che: 
- con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 497 del 20/12/2023 è stato affidato l’incarico 

alla società Esseti Studio Tecnico Associato dell’ing. Silvia Angelino di Torino per la progettazione di 
due attacchi motopompa dei due plessi sopra citati; 

- in data 01/03/2024 è stata trasmessa dallo studio Esseti la progettazione dell’impianto antincendio per gli 
attacchi motopompa che è stata protocollata dall’Ente al n. 3126; 

- a seguito di indagine di mercato, verificata la disponibilità e le capacità tecnico professionali anche nel 
campo degli impianti antincendio della ditta MARITANO TERMOIDRAULICA SNC DI MARITANO 
G. E P., con sede in Via Caduti Sul Lavoro n.24 - 10094 Giaveno (TO), C.F./P.IVA 05663480019 - Tel. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zerbonia Angelo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

011.9377521 e-mail: maritano.termoidraulica@ica-net.it nei mesi di febbraio e marzo si sono svolti 
opportuni sopralluoghi con l’ufficio scrivente al fine di definire gli interventi da eseguire; 
 

Dato atto che è pervenuto mezzo mail il preventivo (ALLEGATO 1) della ditta MARITANO 
TERMOIDRAULICA SNC DI MARITANO G. E P., con sede in Via Caduti Sul Lavoro n.24 - 10094 
Giaveno (TO), C.F./P.IVA  05663480019 - Tel. 011.9377521 e-mail: maritano.termoidraulica@ica-net.it, 
protocollato al n. 4580 in data 03/04/2024 per un importo così suddiviso: 
 
Scuola Gobetti, Via Brignone 19, None. 
 Realizzazione di attacco motopompa UNI 70 2”1/2 da ubicare nei pressi del pozzetto di presa a filo della 

recinzione accessibile dalla via Brignone; 
 Cassetta di protezione attacco autopompa in acciaio verniciata per esterni e sportello di chiusura, cieco a 

sigillo; 
 Tubazione di raccordo tra il collettore principale e l’attacco autopompa in acciaio zincato UNI EN 10255 

serie media DN 2”1/2; 
 Installazione nel pozzetto esistente di valvola di intercettazione DN 3”; 
 Sostituzione valvola di ritegno del pozzetto esistente, con valvola di ritegno a clapet ispezionabile DN 3”; 
 Installazione nel pozzetto, come indicato sull’ elaborato grafico, di pressostato di minima pressione, 

adibito ad inviare segnale di allarme, in locale presidiato; 
 Isolamento della tubazione dell’attacco autopompa con guaina tipo “Armaflex” spessore 25 mm. e 

finitura in alluminio; 
 Opere murarie necessarie a dare l’opera finita a regola d’arte; 

Le tubazioni interrate saranno realizzate in PE 100 SDR 11 SS PN 16 diametro DN 90 dotata di ritubo. 
Mentre le tubazioni a vista, saranno in acciaio zincato tipo UNI EN 10255 serie media, coibentate. 
Demolizione pozzetto esistente e costruzione nuovo pozzetto 120 x 120 interno e relativo chiusino non 
carrabile. 
Per un importo di € 6.650,00 di imponibile ed € 1.463,00 per IVA al 22%, rispondenti ad un importo 
complessivo di € 8.113,00 IVA al 22% compresa. 
 

Scuola Elementare Rodari, Via Brignone 25, None. 
 Per la parte idraulica, stesse lavorazioni della come per la Scuola Gobetti. 
 Scavo e realizzazione di nuovo pozzetto di consegna 120 x 120, con chiusino non carrabile 

Per un importo di € 6.900,00 di imponibile ed € 1.518,00 per IVA al 22%, rispondenti ad un importo 
complessivo di € 8.418,00 IVA al 22% compresa; 

 
Verificata: 
 la congruità di tale importo;  
 la regolarità contributiva dell’impresa MARITANO TERMOIDRAULICA SNC DI MARITANO G. E 

P., mediante acquisizione del DURC (ALLEGATO 2) protocollo n. INPS_40199515 con scadenza in 
data 16/07/2024. 

 
Visti: 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare l’art. 17, 
comma 1, il quale stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

mailto:maritano.termoidraulica@ica-net.it
mailto:maritano.termoidraulica@ica-net.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zerbonia Angelo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.”. 

 Il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare: 
 l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 l’art. 151 comma “Principi in materia di contabilità”; 
 l’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”. 

 Il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti. 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Realizzazione di attacchi motopompa 

presso gli edifici scolastici Rodari e Gobetti; 
 importo del contratto: 13.524,59 € oltre IVA di legge; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento. 
 
Preso atto: 
 che il codice CUP dell’intervento è C58H24000390004 (ALLEGATO 3); 
 che il codice CIG dell’intervento è B142520CF2 (ALLEGATO 4); 
 
Appurato che: 
 l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, che il servizio, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa 
con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023. 

 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 36/2023 è stato previsto, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo per le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zerbonia Angelo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
 
1) Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 
2) Di decidere di contrarre direttamente con la ditta MARITANO TERMOIDRAULICA SNC DI 

MARITANO G. E P., con sede in Via Caduti Sul Lavoro n.24 - 10094 Giaveno (TO), C.F./P.IVA 
05663480019 - Tel. 011.9377521 e-mail: maritano.termoidraulica@ica-net.it, alle condizioni tutte, 
nessuna esclusa, applicando uno sconto di € 25,41 sull’importo indicato nel preventivo pari a € 
13.550,00 per un costo imponibile definitivo di € 13.524,59, oltre Iva al 22% per un totale pari ad € 
16.500,00. 
 

3) Di autorizzare l’impegno di spesa di € 16.500,00 oneri previdenziali compresi, a favore dell’impresa 
MARITANO TERMOIDRAULICA SNC DI MARITANO G. E P., relativo all’incarico di realizzazione 
degli attacchi motopompa degli edifici scolastici Rodari e Gobetti, imputando la spesa sul seguente 
capitolo del Bilancio di previsione 2024-2026 - PEG 2024: 

 

CAPITOLO  DESCRIZIONE 
SOMMA DA 
IMPEGNARE 

7030 / 24461 / 2 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI € 16.500,00 
 
4) Di dare atto che il codice: 
 CUP dell’intervento è C58H24000390004; 
 CIG dell’intervento è: B142520CF2. 

 
5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, D.lgs. 

36/2023 dell’intervento in questione è l’arch. Andrea Cavaliere, il quale non si trova in alcuna situazione 
di conflitto di interesse nel procedimento de quo, come richiamato in premessa. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CAVALIERE Andrea 
 
 

mailto:maritano.termoidraulica@ica-net.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zerbonia Angelo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 16/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


